

中国平安保险(集团)股份有限公司 2021年第三季度报告

中国平安保险(集团)股份有限公司(以下简称“本公司”)董事会及全体董事保证本报告内容不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

Table with 4 columns: 项目, 2021年7-9月, 2021年1-9月, 2020年7-9月, 2020年1-9月. Rows include 营业收入, 净利润, 总资产, etc.

注: 本公司对非经常性损益项目的确认依照中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》的规定执行。本公司作为综合性金融集团, 投资业务是公司的主要业务之一, 持有或投资金融资产及股权投资产生的投资收益均属于公司的经常性损益。

2.2 中国平安与上海国际财务咨询有限公司财务数据差异说明 本公司按照会计准则编制合并财务报表中列示的净利润以及投资收益, 与按照国际财务报告准则编制的合并财务报表中列示的净利润存在差异。

截至2021年9月30日, 本公司总股本为18,280,241,410股, 其中A股为10,832,664,498股, 其余为境外上市外资股。

Table with 5 columns: 股东名称, 持股数量, 持股比例, 限售股数量, 质押或冻结数量. Lists major shareholders like 香港中央结算有限公司.

注: (1) A股股东均为在中国证券登记结算有限公司上海分公司登记的账户。 (2) 本公司股票为融资融券标的证券, 上述A股股东没有通过信用证券账户持有本公司股票或参与融资融券。

(3) 香港中央结算(代理人)有限公司为本公司H股非登记过户股份的名义持有人。 (4) 商安投资有限公司及Henry Ace Investments (SPV) Limited属于卜蜂集团有限公司的控股子公司, 其持有的本公司股份均登记在香港中央结算(代理人)有限公司名下。

上股东关系一致行动关系说明 商安投资有限公司及Henry Ace Investments (SPV) Limited均属于卜蜂集团有限公司的控股子公司, 二者具有同一实际控制人(卜蜂集团有限公司)而被构成一致行动关系。

除上述情况外, 本公司未向上列其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

3.1 经营业绩亮点 经营业绩持续稳健, 2021年前三季度, 集团实现归属于母公司股东的营业利润1,187.37亿元, 同比增长9.2%; 年化营业ROE达20.3%。

客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%; 其中持有多个子公司合同的个人客户8,774万户, 占比提升至39.0%。2021年前三季度, 团体业务综合金融资产同比增长29.5%。

平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元, 同比增长9.1%; 实现净利润291.33亿元, 同比增长30.1%。

科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项, 累计达36,835项, 位居全球金融科技全面数字化转型领先企业。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

2021年前三季度, 集团实现归属于母公司股东的营业利润同比增长9.2%, 1,187.37亿元; 归属于母公司股东的净利润816.38亿元, 同比增长20.8%。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%, 较年初下降0.16个百分点。

要业务增速下滑, 保单继续率波动, 去年同期新冠肺炎疫情给客户理赔带来的影响较大。

注: 1. 保费收入: 指居民收入及财富管理、全面的医疗及养老服务需求仍未满足, 中国消费市场发展空间依然广阔, 代理人渠道仍是长期寿险销售的主要渠道。

2. 代理人渠道: 平安通过进一步代理人队伍经营, 深化数字化转型, 支持队伍高质量发展。

3. 银保业务: 银保业务保持良好发展, 2021年前三季度, 集团实现归属于母公司股东的营业利润同比增长9.2%。

4. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

5. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

6. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

7. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

8. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

9. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

10. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

11. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

12. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

13. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

14. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

15. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

16. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

17. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

18. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

19. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

20. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

21. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

22. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

23. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

24. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

25. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

26. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

27. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

28. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

29. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

30. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

31. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

32. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

33. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

34. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

35. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

36. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

37. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

38. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

39. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

40. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

41. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

42. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

43. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

44. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

45. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

金融驱动转型, 全面数字化转型, 全面提升金融服务能力。

注: 1. 保费收入: 指居民收入及财富管理、全面的医疗及养老服务需求仍未满足, 中国消费市场发展空间依然广阔, 代理人渠道仍是长期寿险销售的主要渠道。

2. 代理人渠道: 平安通过进一步代理人队伍经营, 深化数字化转型, 支持队伍高质量发展。

3. 银保业务: 银保业务保持良好发展, 2021年前三季度, 集团实现归属于母公司股东的营业利润同比增长9.2%。

4. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

5. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

6. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

7. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

8. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

9. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

10. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

11. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

12. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

13. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

14. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

15. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

16. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

17. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

18. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

19. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

20. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

21. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

22. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

23. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

24. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

25. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

26. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

27. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

28. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

29. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

30. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

31. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

32. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

33. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

34. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

35. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

36. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

37. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

38. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

39. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

40. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

41. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

42. 客户经营: 客户经营业绩持续稳健。截至2021年9月末, 平安个人客户数2.25亿, 较年初增长3.1%。

43. 寿险业务: 平安寿险业务持续稳健, 资产质量持续优化。2021年前三季度, 平安实现营业营业收入1,271.90亿元。

44. 科技赋能: 科技赋能业务高质量发展, 赋能主业发展。截至2021年9月末, 公司科技专利申请数量较年初增加5,425项。

45. 资产负债: 集团整体经营稳健, 资产负债率持续优化。截至2021年9月30日, 平安综合融资成本为2.08%。

Table with 2 columns: 项目, 2021年1-9月, 2020年1-9月. Rows include 营业收入, 净利润, 总资产, etc.

公司负责人: 马明哲 主管会计工作负责人: 姚波

中国平安保险(集团)股份有限公司 合并现金流量表

单位: 百万元, 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

Table with 3 columns: 项目, 2021年1-9月, 2020年1-9月. Rows include 一、营业收入, 二、营业成本, etc.

公司负责人: 马明哲 主管会计工作负责人: 姚波

中国平安保险(集团)股份有限公司 合并现金流量表

单位: 百万元, 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

Table with 3 columns: 项目, 2021年1-9月, 2020年1-9月. Rows include 一、经营活动产生的现金流量, 二、投资活动产生的现金流量, etc.

公司负责人: 马明哲 主管会计工作负责人: 姚波

中国平安保险(集团)股份有限公司 合并现金流量表

单位: 百万元, 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

Table with 3 columns: 项目, 2021年1-9月, 2020年1-9月. Rows include 一、经营活动产生的现金流量, 二、投资活动产生的现金流量, etc.

公司负责人: 马明哲 主管会计工作负责人: 姚波

中国平安保险(集团)股份有限公司 合并现金流量表

单位: 百万元, 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

Table with 3 columns: 项目, 2021年1-9月, 2020年1-9月. Rows include 一、经营活动产生的现金流量, 二、投资活动产生的现金流量, etc.

公司负责人: 马明哲 主管会计工作负责人: 姚波

中国平安保险(集团)股份有限公司 合并现金流量表

单位: 百万元, 币种: 人民币 审计类型: 未经审计